
МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 

28.04.2023 № 477 

 

О внесении изменений в Порядок 

предоставления казачьим обществам, 

осуществляющим на территории города 

Ярославля деятельность по военно-

патриотическому воспитанию молодежи, 

сохранению и развитию казачьих традиций и 

обычаев, субсидии на финансирование 

расходов, связанных с осуществлением 

своей уставной деятельности 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации  

от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе 

грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а 

также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании 

утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных 

положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» 

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Порядок предоставления казачьим обществам, осуществляющим на 

территории города Ярославля деятельность по военно-патриотическому воспитанию 

молодежи, сохранению и развитию казачьих традиций и обычаев, субсидии на 

финансирование расходов, связанных с осуществлением своей уставной деятельности, 

утвержденный постановлением мэрии города Ярославля от 25.08.2017 № 1212 (в редакции 

постановлений мэрии города Ярославля от 22.08.2018 № 1094, от 22.06.2022 № 577), 

следующие изменения: 

1) в разделе 1: 

- в абзаце первом пункта 1.2 слова «на 2017 – 2022 годы, утвержденной 

постановлением мэрии города Ярославля от 14.10.2016 № 1507» заменить словами  

«на 2023 – 2028 годы, утвержденной постановлением мэрии города Ярославля  

от 27.10.2022 № 975»; 

- пункт 1.5 изложить в следующей редакции: 

«1.5. Департамент финансов мэрии города Ярославля (далее – Департамент) 

размещает сведения о субсидии, предоставляемой из бюджета города Ярославля, на 

едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (в разделе единого портала) не позднее  

15-го рабочего дня, следующего за днем принятия решения муниципалитета города 

Ярославля о бюджете города (решения муниципалитета города Ярославля о внесении 

изменений в решение муниципалитета города Ярославля о бюджете города).»; 

2) в разделе 2: 

consultantplus://offline/ref=AEDC3886F5ADE94132B8E5CAD691658265516AA989A142101C36E3EAD6F79CDFABA4D17F3566B4A697142B719Cc5JDJ


2 

 

- абзац третий пункта 2.2 признать утратившим силу; 

- абзац второй пункта 2.3 изложить в следующей редакции: 

«- Казачье общество не должно являться иностранным юридическим лицом, в том 

числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в 

утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 

территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в 

Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российским юридическим 

лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного  

(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов 

(если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации);»; 

- абзац второй пункта 2.12 изложить в следующей редакции: 

«Отдел в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении 

субсидии обеспечивает подготовку проекта соглашения и подписание его сторонами. 

Отказ получателя субсидии от заключения соглашения является основанием для 

непредоставления субсидии.»; 

- абзацы первый и второй пункта 2.13 изложить в следующей редакции: 

«2.13. Планируемым результатом предоставления субсидии, соответствующим 

результатам муниципальной программы, является проведение получателем субсидии 

мероприятия по военно-патриотическому воспитанию молодежи, сохранению и развитию 

казачьих традиций и обычаев. 

Показателем, необходимым для достижения результата предоставления субсидии, 

является количество участников мероприятия по военно-патриотическому воспитанию 

молодежи, сохранению и развитию казачьих традиций и обычаев.»; 

- абзац первый пункта 2.14 изложить в следующей редакции: 

«2.14. Условиями соглашения являются согласие получателя субсидии на 

осуществление главным распорядителем бюджетных средств проверок соблюдения им 

порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов 

ее предоставления, и проверок органами муниципального финансового контроля в 

соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации и запрет 

приобретения получателем субсидии, а также иными юридическими лицами, 

получающими средства на основании договоров, заключенных с получателем субсидии, за 

счет полученных из бюджета города Ярославля средств иностранной валюты, за 

исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством 

Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного 

оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением 

результатов предоставления этих средств иных операций, определенных правовым 

актом.»; 

3) пункт 3.1 раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«3.1. Получатель субсидии представляет в Отдел: 

- отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых 

является субсидия, в размере статей затрат, по форме, определенной соглашением, 

ежеквартально в срок не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом; 

- отчет о достижении значений результатов и показателей, указанных в пункте 2.13 

раздела 2 Порядка, по форме, определенной соглашением, ежеквартально в срок не 

позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом.»; 

consultantplus://offline/ref=9BC04DEC7777FBB4321CFEC4171C25AAC54D4CF3DB4EBC56CF7E33D5B393A4FDB6EEDDC6A98F0C90A9345C1BECF0B808EF82ED549F3FgEnBL
consultantplus://offline/ref=9BC04DEC7777FBB4321CFEC4171C25AAC54D4CF3DB4EBC56CF7E33D5B393A4FDB6EEDDC6A98D0A90A9345C1BECF0B808EF82ED549F3FgEnBL
consultantplus://offline/ref=69D5123743303A83DB6F1997D26E1DCD3E88E6873100BC16EB75351C67D80D257FB917E24F4C803EFFCE27EA899405AC5FA0A44404F35C7E65919A70lC27L
consultantplus://offline/ref=69D5123743303A83DB6F1997D26E1DCD3E88E6873100BC16EB75351C67D80D257FB917E24F4C803EFFCE27EA899405AC5FA0A44404F35C7E65919A70lC27L


3 

 

4) пункт 4.1 раздела 4 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Главный распорядитель бюджетных средств предоставляет в Департамент отчет по 

форме, установленной приказом Министерства финансов Российской Федерации  

от 29.09.2021 № 138н «Об утверждении Порядка проведения мониторинга достижения 

результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг»  для проведения мониторинга достижения 

результатов предоставления субсидии.». 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра города 

Ярославля по взаимодействию с общественностью, международным связям и обеспечению 

деятельности мэрии. 

3. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

 

 

Мэр города Ярославля  А.В. Молчанов 

 

 


